
                                          

 

 

            

1  
 
 
 
 

Prot. v. segnatura 

    
All’ Albo on-line 

Ad   Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

Al sito internet  

https://icmalalbergo.edu.it/  

 

Oggetto: Determina Avvio selezione personale interno/esterno a valere su Progetti I. C Malalbergo. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 

del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure 

urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 

di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del comparto 

Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività 

di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 30/01/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://icmalalbergo.edu.it/


                                          

 

 

            

2  
 
 
 
 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi 

operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 

del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 

di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

PRESO ATTO dei progetti presentati dai docenti quali ampliamento dell'Offerta Formativa e approvati dal Collegio dei Docenti 

con delibera n.87 del 30/10/2024. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto approvato con delibera del C.d.I. n. 8 del 13/12/2024; 

VISTO il programma annuale 2025 in attesa di approvazione; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dei Progetti dell’I.C. di Malalbergo e Baricella di avvalersi della collaborazione di 

Esperti; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate 

dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli 

altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o 

a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto o i soggetti idoneo/i a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 

al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi, nell’ambito dei 

progetti dell’Istituto Comprensivo di Malalbergo e Baricella; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione dei progetti;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Giovanna 

Chiricosta, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali: 

 

n. 

prog. 

Titolo  Importo lordo stato 

1 PROGETTO PSICOMOTRICITA’ SCUOLA 

DELL’INFANZIA 

€ 720,00 

2 PROGETTO MUSICA € 4077,00 

3 PROGETTO CIRCONCENTRATI € 1313,00 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 30/01/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



                                          

 

 

            

3  
 
 
 
 

4 PROGETTO EDUCAZIONE TATRALE € 1890,00 

5 PROGETTO LABORATORIO DI REALIZZAZIONE E 

MANIPOLAZIONE DI BURATTINI E MARIONETTE 

€ 560,00 

6 PROGETTO PROPEDEUTICA MUSICALE € 1684,00 

7 PROGETTO LETTORATO IN LIGUA INGLESE-

FRANCESE-TEDESCO 

€ 4725,00 

8 PROGETTO TEATRO E FESTA DI FINE ANNO € 2112,00 

9 PROGETTO YOGA E COACHING € 1225,00 

10 PROGETTO DI DANZA EDUCATIVA € 900,00 

11 PROGETTO TEATRO IN LINGUA INGLESE E 

FRANCESE 

€ 1.998,00 

 

Gli importi sopra riportati sono da intendersi al lordo di ogni altro onere (lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi).  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di procedere affinché: 

o vengano svolte tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali;  

o venga pubblicato il presente provvedimento sull’albo on line e amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanna Chiricosta 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001165 - 30/01/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA


		2025-01-30T15:47:35+0100
	GIOVANNA CHIRICOSTA




